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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность. Североатлантический альянс и Российская Федерация являются одними из самых влиятельных и важных субъектов международного политического процесса современного политического процесса. Их взаимоотношения влияют не только на их отношения, но и на исторические процессы в мировом масштабе.
Противоречия между Россией и НАТО носят характер различности подходов к осуществлению внешней политики и её пониманию. Проблемы сотрудничества возникли отнюдь не в 2014 году, а аккумулировались десятилетиями. Можно сказать, что они частично исходят ещё со времён холодной войны, к примеру вопросы противоракетной обороны и расширение военной инфраструктуры Североатлантического альянса.
В 2014 году произошёл ряд событий, которые совершили настоящий перелом в отношениях России и НАТО. Это и политический кризис в Украине, и присоединение (с позиций НАТО – аннексия) полуострова Крым Российской Федерацией, и боевые действия на украинском юго-востоке. Кризис в Украине лишь добавил напряжённости и перевёл взаимодействие сторон от состояния попыток поиска компромиссов в состояние прямой политической конфронтации.
Тем не менее, важно сказать, что спустя некоторое время градус противостояния начал снижаться. В 2014 году начался процесс сворачивания практического военного и гражданского сотрудничества по инициативе НАТО. Но современная международная повестка заставила стороны осознать необходимость развития контактов.
Хотя по многим вопросам были и, скорее, всегда будут оставаться непримиримые разногласия, которые порой принимают историко-идеологический характер, в то же время у сторон достаточно широкий список общих интересов.
Именно поэтому были возобновлены контакты в рамках Совета Россия-НАТО. С каждой новой встречей список обсуждаемых проблем пополнялся новыми вопросами безопасности, переставлялись акценты. Немаловажным дополнением стали встречи между высшими военными представителями сторон, что показывает обоюдную заинтересованность в возобновлении полномасштабного сотрудничества.
Хоть и в процессе постепенного расширения взаимодействия и возникали новые противоречия (например, встречи в рамках Совета снова были прекращены), можно с уверенность говорить о том, что компромиссы будут найдены, тем более что прослеживается желание стремиться к этому с обеих сторон.
Смена американской президентской администрации приносит новые надежды на ускорение развития сотрудничества. Так, уже был продлён договор СНВ-III и, в связи с этим, появилась реальная перспектива возобновления работы в рамках Договора РСМД.
Именно потому что стабильность и безопасность не только Европы, как геополитического пространства, но и судьба всего человечества зависит от того каким образом и насколько успешно осуществляется диалог между Российской Федерацией и Североатлантическим альянсом тема данного исследования актуальна как никогда. Поэтому очень важно анализировать актуальные вопросы их сотрудничества и их действия в контексте кризиса отношений и делать на основе анализа справедливые и объективные выводы.
Объектом данного исследования являются взаимоотношения Российской Федерации и Североатлантического альянса после 2014 года. Предметом исследования являются основные стороны и вопросы осуществления сотрудничества в контексте кризиса отношений.
Целью исследования является выявление основ, актуальных вопросов и подходов к осуществлению взаимодействия Российской Федерации и Североатлантического альянса после 2014 года.
Задачами данной работы являются:
1. Провести анализ источников и литературы, связанных с особой политикой выстраивания отношений между Российской Федерацией и Североатлантическим альянсом после 2014 года;
2. Определить влияние различных факторов на взаимодействие РФ и НАТО;
3. Обозначить направления, потенциал которых может стать жизненно важным для улучшения отношений РФ и НАТО;
4. Изучить исторические аспекты развития отношений России и НАТО;
5. Дать свою оценку деятельности сторон в различных аспектах сотрудничества;
В ходе написания работы были использованы различные общенаучные методы. С помощью анализа была рассмотрена система отношений Российской Федерации и Североатлантического альянса путем разложения на составные части, то есть, через изучение причин перехода отношений в иное состояние, основных площадок, задающих формат осуществления взаимодействия и рассмотрение препятствий и перспектив для ускорения процесса возобновления полномасштабного практического сотрудничества.
Метод синтеза был использован для аккумуляции и соединения информации и данных по определённым категориям, таким как сотрудничество в рамках Совета Россия-НАТО, встречи на высоком военном уровне, перспективы взаимодействия в контексте смены президентской администрации в Соединённых Штатах Америки и так далее, опираясь на конкретные характеристики, полученных при помощи анализа источников и литературы для достижения выстраивания полноценной картины взаимодействия Российской Федерации и Североатлантического альянса после 2014 года и её понимания.
Метод индукции был задействован для обобщения полученных с помощью анализа информации из различных источников и литературы и структурного выстраивания фактов по конкретным вопросам для достижения построений логической цепочки выводов в каждом подпункте каждой главы и заключения на их основании.
Говоря об источниковой базе исследования, стоит отметить, что исследование во многом опиралось на информацию, полученную с официального сайта Организации Североатлантического договора [footnoteRef:1]. На нём имеется довольно богатый электронный архив, с большим количеством разнообразных документов, касающихся саммитов НАТО в различные годы, информацию с заседаний в рамках Совета Россия-НАТО и множество другой информации, в том числе затрагивающей и пресс-конференции Генерального Секретаря Североатлантического альянса. В качестве основных документов, закрепляющих внешнеполитические аспекты взаимодействия сторон друг с другом были использованы Стратегия Национальной Безопасности Российской Федерации 2015 года [footnoteRef:2], Концепция внешней политики Российской Федерации 2016 года [footnoteRef:3] и Стратегия Национальной Безопасности Соединённых Штатов Америки 2018 года [footnoteRef:4]. Полезными вспомогательными инструментами в написании работы явились годовые Отчёты Мюнхенской Конференции по Безопасности [footnoteRef:5]. [1: E-library // North Atlantic Treaty Organization. URL: https://www.nato.int/cps/en/natohq/publications.htm] [2: Указ Президента РФ N 683 от 31 декабря 2015 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации». – 2015. Часть IV. – Ст. 15. С. 7.;
Указ Президента РФ N 683 от 31 декабря 2015 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации». – 2015. Часть IV. – Ст. 106-107. С. 53.] [3: Указ Президента Российской Федерации № 640 от 30 ноября 2016 г. «Об утверждении Концепции внешней политики Российской Федерации». – 2016. Часть IV. – Ст. 70. С. 27 – 28.] [4: Summary of the 2018 National Defense Strategy of the United States of America // Department of defense. URL: https://dod.defense.gov/Portals/1/Documents/pubs/2018-National-Defense-Strategy-Summary.pdf (Accessed 05.04.2021).] [5: Publications // Munich Security Conference. URL: https://securityconference.org/en/publications/ (Accessed 23.03.2021).]

Степень изученности проблемы. Сотрудничество Российской Федерации и Североатлантическим альянсом является довольно популярной темой для исследования. Печатные и электронные издания полнятся большим количеством материалов, затрагивающих данную тему или приближённые к ней. Соответственно и количество исследователей данной проблемы довольно велико. Тем не менее, стоит чётко обозначить тот факт, что вышеперечисленное относится во многом к периодам XX века и большей части первой четверти XXI века. Если брать на рассмотрение период, затрагиваемый в данном исследовании, то список литературы, доступный для написания работы резко сокращается. Довольно трудно найти подробные труды, касающиеся данной темы, а если и удаётся это сделать, то зачастую наблюдается перефразирование или же даже повторения схожей информации в работах разных авторов. Тем не менее, удалось отыскать действительно ценные работы для осуществления данного исследования.
Стоит отметить, что отдельно выделить какую-либо работу конкретного автора как основную, или даже фундаментальную, невозможно, поскольку, так или иначе, все труды, использованные в написании данной работы вносили неоценимый вклад в развитие мысли исследования.
Говоря о работах отечественных авторов, необходимо отметить, что отправную точку данной работе дали такие авторы, как Ознобищев С. К. и Пархалина Т. Г. Их труды позволили установить чёткое понимание проблемы отношений между Российской Федерацией и Североатлантическим альянсом после 2014 года. В их работах «Отношения Россия – НАТО: деградация или ревитализация?» [footnoteRef:6] и «Вызовы безопасности и возможности в сфере отношений Россия-НАТО» [footnoteRef:7] соответственно, описывается формула отношений и взаимодействия России и НАТО после 2014 года. Оба автора описывают основные проблемы и существующие подходы к осуществлению сотрудничества сторон, дают характеристики и собственные оценки. [6: Ознобищев, С. Отношения Россия – НАТО: деградация или ревитализация? / С. Ознобищев // Европейская безопасность: события, оценки, прогнозы. - 2019. № 54 (70). – С. 2 – 6.] [7: Пархалина, Т. Вызовы безопасности и возможности в сфере отношений Россия-НАТО / Т. Пархалина // Европейская безопасность: события, оценки, прогнозы. – 2018. № 51 (67). – С. 2 – 5.]

Работа Данилова Д. А. «NATO-Russia Council: what are the outcomes?» [footnoteRef:8] позволила более точно понять суть и важность встреч представителей Российской Федерации и Североатлантического альянса в рамках Совета Россия-НАТО. [8: Danilov, D. NATO-Russia Council: what are the outcomes? / Danilov, D. // RIAC. URL: https://russiancouncil.ru/en/analytics-and-comments/analytics/nato-russia-council-what-are-the-outcomes/ (Accessed 21.04.2021)]

Среди литературы, написанной на английском языке, стоит отдельно выделить работу грузинского исследователя Биланишвили Г. (G. Bilanishvili) «The Topic of Russia in the Munich Security Conference Reports» [footnoteRef:9], в которой подробно рассматриваются ежегодные отчёты Мюнхенской Конференции по Безопасности, что способствовало лучшему пониманию положения России и её отношений с Североатлантическим альянсом через призму Конференции. Также, необходимо выделить работу Кортунова А. В. (A. Kortunov) «Thirteen points on Joe Biden and Russia» [footnoteRef:10], опубликованную в библиотеке JSTOR в сборнике «Biden’s World? Views from the United States, China, Russia, and the European Union» под редакцией Бископа С. (S. Biscop) и Громыко А. А. (A. Gromyko), в которой описаны перспективные подходы Джозефа Байдена к различным вопросам внешнеполитического дискурса, что дало основания делать предположения по поводу дальнейших перспектив отношений России и США и, соответственно, Российской Федерации и Североатлантического альянса. [9: Bilanishvili, G. The Topic of Russia in the Munich Security Conference Reports / Bilanishvili, G. // Rondeli Foundation. URL: https://www.gfsis.org/publications/view/2783 (Accessed 03.05.2021).] [10: Kortunov, A. Thirteen points on Joe Biden and Russia / A. Kortunov // Biden’s World? Views from the United States, China, Russia, and the European Union / ed.: S. Biscop , A. Gromyko. – Egmont Institute, 2020. № 132. P. 1 – 18.]

ГЛАВА I. Основные современные аспекты трансформации отношений Российской Федерации и Североатлантического альянса
§1. Ухудшение отношений России и НАТО с 2014 года
2014 год и последующие за ним годы стали настоящим испытанием для Европы. В первую очередь, события, происходившие в данный период, затронули вопросы европейской безопасности. Определённым образом похожие события происходили относительно давно – в 2008 году, связанные с Российско-грузинской войной. Входя в новое десятилетие XXI века, международное сообщество вряд ли задумывалось о появлении в какой-то мере схожего прецедента. Однако обстоятельства сложились таким образом, что произошёл настоящий разворот в отношениях России и Североатлантического альянса. Появились опасения повторения событий Холодной войны.
В рамках развития отношений России и НАТО с 2014 года произошло довольно большое количество событий, которые тем или иным образом повлияли на ухудшение отношений. Однако, как мы знаем, самым крупным из них стали события во время политического кризиса в Украине. Многие страны вновь поделились на два «лагеря» и каждый из них имеет позицию, которая непримирима с другой позицией.
Украина является одним из важнейших государств как для Североатлантического альянса, так и для Российской Федерации. Она находится на стыке между двумя пониманиями мира, но, с обретением независимости, государство взяло курс на выстраивание своей политики таким образом, чтобы войти в систему Европейских ценностей, а почти все страны-члены Евросоюза являются членами НАТО (кроме Финляндии, Швеции, Австрии и Кипра). Естественен тот факт, что для НАТО Украина – это средство продвижения своих ценностей на Восток, а для России Украина – стратегически важный партнёр как в экономическом, так и в военном плане.
После Февральской Революции 2014 года в Украине, в России появились реальные опасения вступления Украины в НАТО, что в свою очередь позволит приблизить североатлантическую военную инфраструктуру на максимально близкое к Москве расстояние. Украинские власти предпринимают те действия, которые бы привели к соответствию критериям, необходимым для вступления в ЕС и НАТО. В своём стремлении привести Украину в Альянс, власти страны, как кажется, исходили из следующих обстоятельств:

1. НАТО для Украины — это альянс коллективной безопасности, он является основным стабилизирующим фактором в Европе и мире, который может позволить Украине «избавиться от влияния» России на внутреннюю обстановку в стране.
2. Вступление в Североатлантический альянс должно положить начало процветанию экономики и внутренней и внешней политики государства, ведь оно сможет принимать ответственные решения без опасения вмешательства со стороны других государств, находясь под защитой альянса.

Обеспечение безопасности страны – одна из наиболее важных задач любого государства. Чтобы принимать сильные решения во внешней политике, нужно чтобы и само государство, принимающее эти решения, было сильным, обладать мощной армией, чтобы отстаивать свои национальные интересы.
Одним из критериев вступления государства в Североатлантический альянс является изменение армейской структуры в соответствии со стандартами альянса [footnoteRef:11] – это, в свою очередь позволяет устранить недопонимание между армейскими соединениями государств-членов НАТО на поле боя. Выгоды от вступления в альянс для Украины дольно весомые: вступая в альянс, начнётся новый этап развития военной инфраструктуры государства, оно будет получать военные поставки новейшего вооружения от союзников, ценности демократии в государстве будут под надёжной защитой, ведь Североатлантический альянс является также гарантом внутренней стабильности государства [footnoteRef:12]. [11: Крамник И. Как вступить в НАТО: процедурные вопросы / РИА Новости. URL: https://ria.ru/20080403/102859189.html (дата обращения 22.03.2021).] [12: Лукьянов, Ф.А. Исчерпанная Украина / Ф.А. Лукьянов // Журнал «Огонёк. – 2014. № 3. - С. 13.]

С другой стороны, в противовес позиции России Североатлантический альянс заявляет об агрессивных действиях России в отношении Украины. НАТО признаёт факт присутствия российских военных на юго-востоке Украины и аннексию Крыма [footnoteRef:13].
Отчуждённое от Украины состояние частей Луганской и Донецкой областей, поддержка местных вооружённых образований в этих областях и нахождение полуострова Крым в составе Российской Федерации являются наиболее масштабными причинами ухудшения отношений между Россией и НАТО. [13: Отношения между НАТО и Россией: справочная информация / Организации Североатлантического Договора. URL: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2020/4/pdf/2003-NATO-Russia_ru.pdf (дата обращения 22.03.2021).]

В пунктах 15 [footnoteRef:14] и 106 Стратегии Национальной Безопасности РФ от 2015 года дальнейшее расширение НАТО рассматривается как угроза национальной безопасности России [footnoteRef:15]. Правительство Российской Федерации довольно настороженно относится к любым попыткам расширения Североатлантического альянса. [14: Указ Президента РФ N 683 от 31 декабря 2015 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации». – 2015. Часть IV. – Ст. 15. С. 7.] [15: Указ Президента РФ N 683 от 31 декабря 2015 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации». – 2015. Часть IV. – Ст. 106-107. С. 53.]

Приближение инфраструктуры альянса к российским границам и активная деятельность Альянса в смежных с российскими территориями регионах рассматривается как установление новых преград на пути построения единой системы безопасности. Таким образом описывается российская позиция по вопросу о расширении структур НАТО в пункте 70 Концепции внешней политики РФ от 2016 года [footnoteRef:16]. [16: Указ Президента Российской Федерации № 640 от 30 ноября 2016 г. «Об утверждении Концепции внешней политики Российской Федерации». – 2016. Часть IV. – Ст. 70. С. 27 – 28.]

Уделяется внимание тому, что в реалиях современных международных отношений Североатлантический альянс искусственно создаёт разделение, в то время как аккумуляция общих сил могла бы позволить более надёжно и быстрее бороться с глобальными вызовами [footnoteRef:17]. Это может затрагивать как политико-военное взаимодействие, так и экономическое. [17: Шабловский, В.С. Отношения России и НАТО в контексте кризиса на Украине / В.С. Шабловский // Постсоветские исследования. Т. 2. – 2019. №2. – С. 1033.]

Присоединение полуострова Крым к Российской Федерации было моментально осуждено Североатлантическим альянсом. На саммитах НАТО, которые проходили после событий в Украине, из раза в раз подтверждалась позиция стран-членов о неправомерности вхождения Крымского полуострова в состав России. Так, начиная с саммита в Уэльсе в 2014 году, начали приниматься практические действия в отношении России. Был принят так называемый «План действий по обеспечению готовности» [footnoteRef:18]. Меры, включённые в план, призваны усилить и улучшить готовность сил реагирования НАТО в условиях нестабильного положения безопасности в мире. [18: NATO Wales Summit Guide // North Atlantic Treaty Organization. URL: https://www.nato.int/cps/ru/natohq/news_112107.htm (Accessed 25.03.2021).]

Можно считать, что именно с момента проведения саммита в Уэльсе начинается заморозка отношений между Североатлантическим альянсом и Российской Федерацией в гражданской и военной сферах, что, по сути, означало прекращение какого либо практического сотрудничества [footnoteRef:19]. Можно заметить, что сворачивание отношений происходит именно по инициативе Альянса. Тогда же состоялась работа комиссии по отношениям Североатлантического альянса и Украины, что означает ускорение развития их отношений. Тем не менее, каналы связи для диалога продолжают существовать. Именно по ним будет выстраиваться взаимодействие сторон в дальнейшем [footnoteRef:20], точнее, по крайней мере до того момента, пока Россия и альянс не урегулируют взаимные претензии. [19: Отношения между НАТО и Россией: справочная информация / Организации Североатлантического Договора. URL: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2020/4/pdf/2003-NATO-Russia_ru.pdf (дата обращения 22.03.2021).] [20: NATO Wales Summit Guide // North Atlantic Treaty Organization. URL: https://www.nato.int/cps/ru/natohq/news_112107.htm (Accessed 25.03.2021).]

НАТО теперь рассматривает действия России как вызов не только самой организации, но и безопасности в Европе. Интересен тот факт, что регионы, где, как заявляет руководства Альянса, Российская Федерация проводит свои агрессивные акции, рассматривается членами НАТО как периферия альянса. Таким образом описываются территории, восточнее Альянса в пункте 5 Заявления по итогам встречи на высшем уровне в Варшаве в июле 2016 года [footnoteRef:21]. В дополнение к подтверждению позиции Альянса по Крыму, в документ были добавлены совершенно новые положения. Они затрагивают деятельность России в акваториях Чёрного и Балтийского морей. Действия РФ названы «провокационными» (пункты 10 и 23). [21: Warsaw Summit Communiqué // North Atlantic Treaty Organization. URL: https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_133169.htm?selectedLocale=ru (Accessed 27.03.2021).]

Сирийский дискурс этот документ также затрагивает. В том же самом пункте 10 указывается, что вмешательство России в положение дел на Ближнем Востоке создаёт дополнительные риски для Североатлантического альянса. Такого рода заявления лишь порождают новые условия конфликтности отношений между сторонами. Это происходит даже несмотря на то, что Россия начала свою военную операцию в САР с обращения властей Сирии за помощью к Российской Федерации, то есть власть страны дала Российской Федерации право на применение силы на территории Сирии [footnoteRef:22]. [22: Куколев,

[…]


Другим важным вопросом, даже скорее проблемой, является судьба Договора о Ракетах Средней и Меньшей Дальности. Как известно, и Соединённые Штаты Америки, и Российская Федерация вышли из него и, по сути, договор перестал существовать. Однако, выход США из договора состоялся во время президентства Дональда Трампа, который в 2021 году передал свои полномочия новоизбранному президенту Джозефу Байдену.
В этой связи появилась надежда на подписание нового договора подобного типа или хотя бы переподписание старого. В то же время создание нового договора зависело от большого количества различных факторов, в том числе и от судьбы Договора по Открытому Небу [footnoteRef:129], который США покинули в ноябре 2020 года [footnoteRef:130]. Соединённые Штаты тем самым стали находиться в исключительном положении. Пролёт российской военной авиации через их территорию с выходом из договора был запрещён, но в то же время, они могут собирать данные с территории Российской Федерации через своих союзников по Североатлантическому альянсу [footnoteRef:131], которые являются членами данного договора. [129: Поплавский А. ДОН и ДРСМД: вернет ли Байден разорванные Трампом договоры с РФ / Поплавский А. // Газета.ru. URL: https://www.gazeta.ru/politics/2021/01/28_a_13458254.shtml (дата обращения 15.05.2021).] [130: Госдума денонсировала Договор по открытому небу / РИА Новости. URL: https://ria.ru/20210519/dogovor-1732909026.html (дата обращения 25.05.2021).] [131: Володин объяснил важность денонсации Договора по открытому небу / Lenta.ru URL: https://lenta.ru/news/2021/05/19/zakon/ (дата обращения 25.05.2021).]

У президента Джозефа Байдена было довольно большое количество времени, чтобы вновь вернуться к выполнению положений ДОН, однако этого не было сделано и, учитывая условия, описанные в абзаце выше, Россия начала собственный процесс выхода из договора [footnoteRef:132]. Хотя надежда на изменение решения со стороны России ещё есть, но это будет зависеть от решительности нового президента США отменить решение, принятое Дональдом Трампом, поскольку решение о выходе России из договора пока ещё не получило одобрения в Совете Федерации и окончательный документ не был подписан президентом. Поэтому Джозеф Байден может воспользоваться этим временем, чтобы изменить ситуацию. Проблема отмены решения предыдущего президента США может заключаться в опасении со стороны нового президента-демократа шквала критики в его адрес со стороны представителей Республиканской партии в первые месяцы его пребывания на посту президента. В данном контексте, если президент не решится на возобновление работы в рамках Договора по Открытому Небу, то и Договор о Ракетах Средней и меньшей дальности, из которого страну вывел президент-республиканец, также не будет подписан [footnoteRef:133]. Таким образом, остаётся надеяться, что новая администрация со временем подготовит американское общество к тому, что существует чрезвычайная необходимость подписания ДОН и ДРСМД. [132: Котляр М. Госдума денонсировала Договор по открытому небу / Котляр М. // РБК. URL: https://www.rbc.ru/politics/19/05/2021/60a4c30a9a79471e8dfa5ac3 (дата обращения 25.05.2021).] [133: Поплавский А. ДОН и ДРСМД: вернет ли Байден разорванные Трампом договоры с РФ / Поплавский А. // Газета.ru. URL: https://www.gazeta.ru/politics/2021/01/28_a_13458254.shtml (дата обращения 29.05.2021).]

Исходя из всего изложенного выше, можно абсолютно точно сказать, что сдвиги в положительную сторону расширения сотрудничества очевидно наблюдаются. Скорое продление договора СНВ-III не только продолжит гарантировать безопасность в Европе, но и усилит доверие и прозрачность действий Российской Федерации и Североатлантического альянса. Несомненно, решения предыдущей президентской администрации Соединённых Штатов Америки по выходу из ДРСМД и ДОН можно охарактеризовать как ошибочные, а Россия, в свою очередь, вынуждена была отвечать на эти решения, тем самым обе стороны сделали много для ухудшения отношений в данном вопросе. Хоть не прослеживается со стороны Джозефа Байдена намерений «перезапускать» отношения с Россией, в то же время, видно, что США готовы договариваться и делать многое для обеспечения стабильности и безопасности. Российская Федерация готова возобновлять работу по договорам в случае, если со стороны Соединённых Штатов Америки будет стремление к этом. А пока, многое зависит от политической воли и решительности действующего президента. Несмотря на довольно острые заявления с его стороны, которые не приносят никакой пользы для отношений России и НАТО, Джозеф Байден позитивно отметил позицию президента России во время проведения Международного саммита по вопросам борьбы с изменением климата в апреле 2021 года [footnoteRef:134], что может способствовать небольшому снятию напряжения между сторонами. Многое зависит от очной встречи двух президентов, которая состоится в июне 2021 года, исходя из которой будет ясно, в каком направлении будут происходить дальнейший диалог и сотрудничество России и США и, как следствие, Российской Федерации и Североатлантического альянса. [134: Sanger, D. Crowley, M. Troianovski, A. Biden and Putin will meet face to face in Geneva in mid-June. / Sanger, D. Crowley, M. Troianovski, A. // The New York Times. URL: https://www.nytimes.com/2021/05/25/us/politics
/biden-putin-meeting.html (Accessed 29.05.2021).]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Ситуация в Украине 2014 года в определённых моментах схожа с ситуацией в Грузии 2008 года. Однако в этот раз реакция Североатлантического альянса оказалась намного более острой, чем в 2008 году. В НАТО осудили Российской Федерации за многое события в Украине, в результате чего, альянс запустил процедуру сокращения всего практического военного и гражданского сотрудничества с Россией. Тем не менее, уже во время саммита НАТО в Уэльсе в том же 2014 году, представители государств-членов организации подчеркнули, что они осуждают Россию за её действия, однако готовы развивать диалог, используя сохранившиеся каналы связи. Для России Украинский вопрос является вопросом, по которому существует её чёткая позиция и она не намеревается от неё отступать, именно поэтому, Москва не считает события в Украине препятствием для развития сотрудничества. Для неё более существенными вопросами являются, например, развитие ЕвроПРО или расширение НАТО на Восток, что представляет угрозу национальной безопасности страны. Отказываясь от практического сотрудничества, Североатлантический альянс самостоятельно создаёт искусственные разделительные линии и препятствия для взаимодействия. В Лондонской декларации НАТО 2019 года Российская Федерация вообще была включена в список угроз альянса и упомянута в том же предложении, что и терроризм. Скорее всего, это было сделано после отравления в Солсбери в 2018 году - дело довольно запутанное и делать такие резкие действия не совсем обосновано.
Основная политика Североатлантического альянса в отношении Российской Федерации представляет собой попытку сдерживания амбиций Москвы. Но, в то же время, НАТО продолжает расширение своей инфраструктуры. В Стратегии Национальной Безопасности Российской (2015) Федерации указано, что Россия готова развивать диалог с альянсом, но на основе взаимопонимания и уважения её законных интересов в сфере внешней политики. Стоит отметить, что касается взаимопонимания, у НАТО схожие позиции, однако, всё же, в основном используется термин «прозрачность». Обе стороны уделяют особое внимание сотрудничеству в рамках Совета Россия-НАТО, считая его чрезвычайно полезным инструментом развития отношений. В 2017 году Генеральный Секретарь НАТО Йенс Столтенберг объявил о намерении увеличить контингент Североатлантического альянса на восточных границах, но в то же время обозначил, что альянс продолжит развивать диалог с Москвой для предупреждения различных инцидентов. Осуществление концепции «сдерживание – диалог» более явно со стороны НАТО, поскольку её представители довольно часто используют термины «сдерживание» и «диалог». Однако, совершенно точно то, что оба субъекта модернизируют собственные армии и вооружения и делают они это объективно не только для того, чтобы идти в ногу с прогрессом, но и для того, чтобы сдерживать друг друга. Таким образом, обе стороны осуществляют эту концепцию, хотя и со стороны России это делается менее явно, по крайней мере, с точки зрения публичности.
Во время первых встреч в рамках Совета Россия - НАТО основными обсуждаемыми вопросами были кризис в Украине и снижение рисков военных столкновений между Москвой и Североатлантическим альянсом. В 2018 году акцент повестки был перенесён в сторону региона Средней Азии, а конкретно обсуждалась проблема Афганистана. Этот вопрос представляет взаимный интерес для обеих сторон и может стать отправной точкой для возрождения практического сотрудничества, хоть и в ограниченном географическом масштабе. Состоялось большое количество дискуссий по поводу выполнения обязательств по Договору о РСМД. Развитие диалога было начато, однако появились новые противоречия, и с 2019 года не было проведено ни одной встречи в рамках Совета. Вероятно, это произошло из-за обвинения в адрес Российской Федерации в причастности к отравлению в Солсбери, поскольку именно Россия перестала отвечать на предложения по продолжению диалога в рамках данной платформы. А в 2020 году в отчёте НАТО российская внешняя политика была охарактеризована как «дестабилизирующая и провокационная». В данном контексте можно только надеяться, что будут найдены компромиссы и стороны продолжат сотрудничество в рамках Совета.
Многое уже было сделано в сфере военных контактов. С 2017 года был введён новый формат отношений. Глава Генерального Штаба Российской Федерации Валерий Герасимов проводит ежегодные встречи с высшими военными представителями НАТО. Информации по данным встречам не так уж и много, однако известно, что стороны обсуждают снижение рисков военных инцидентов, обмениваются военной информацией по поводу учений и обсуждают кризисные регионы мира. Кажется, что встречи являются важными, но в то же время становятся монотонными, поскольку после 2018 года не наблюдается никакого расширения сотрудничества, а лишь увеличивается количество противоречий. Тем более, что стороны обговаривали отличный вариант дополнить встречи с помощью подключения военных экспертов, однако, на сегодняшний момент, это сделано не было.
Российский Министр Иностранных Дел Сергей Лавров имеет возможность часто находиться в прямом контакте с высшим руководством Североатлантического альянса - с Генеральным Секретарём НАТО Йенсом Столтенбергом в рамках Мюнхенской Конференции по Безопасности. Данная площадка не является полноценным инструментом сотрудничества и лишь задаёт определённый формат, однако служит важным каналом связи для обмена информацией. После 2014 года круг обсуждаемых вопросов был довольно значительно сужен. Большинство обсуждаемых вопросов затрагивает в основном Украинскую проблему. Особенность формата является то, что схема современной работы осуществляется по схеме «НАТО + Россия + иные страны» - основной смысл такого вывода состоит в том, что нет единства в Конференции, работа не происходит по принципу «одной большой семьи», в которой каждый член имеет собственное мнение и интересы, но общим должен являться вопрос о Европейской безопасности. Форма ежегодных отчётов по итогам проведения Конференций является довольно спорной, поскольку в них зачастую используется недипломатическая лексика и прослеживается предвзятое отношение к Российской Федерации. Прослеживается движение к реанимации нормальных отношений, многие европейские политики, в том числе и представители стран Североатлантического альянса, хотят видеть положительную динамику взаимодействия, однако необходимо заметить, что это происходило во время двусторонних переговоров в рамках Конференции, но в своих выступлениях в Европарламенте эти же политики негативно высказываются в отношении России.
Система противоракетной обороны НАТО в Европе является одним из ключевых противоречий между Российской Федерацией и Североатлантическим альянсом. Фактом является то, что невозможно создать полноценную систему общеевропейской противоракетной безопасности без конструктивного сотрудничества друг с другом. В ином случае, каждая сторона будет отвечать на действия другой и так мир подойдёт к гонке вооружений, а возможно и к конфликту.
Расширение военной инфраструктуры НАТО на Восток имело негативное влияние на отношения сторон задолго до Украинского кризиса. А с принятием Черногории и Северной Македонии в альянс, у России буквально осталось всего две дружественные страны на Балканском полуострове - Сербия и Босния и Герцеговина. Строительство трансатлантической системы безопасности без включения в неё России не создаст статуса безопасности на Континенте, а только ухудшит отношения между сторонами и приведёт к развитию угроз безопасности в Европе.
Смена президентской администрации в Соединённых Штатах Америки приносит определённые надежды на перспективы развития сотрудничества между Российской Федерацией и Североатлантическим альянсом. Довольно позитивные шаги уже были сделаны. Так, уже был продлён договор СНВ-III на пять лет, который не только усилит гарантии безопасности в Европе, но и повысит доверие и прозрачность в отношениях России и НАТО. Решение о выходе США из ДРСМД и Договора по Открытому Небу предшественником Джозефа Байдена на посту президента определённо было ошибочным. Россия была вынуждена отвечать на такие шаги и тоже вышла из этих договоров. У Джозефа Байдена есть довольно большое количество времени на то, чтобы изменить ситуацию, поскольку выход Российской Федерации из ДОН формально ещё не завершён. Существует точка зрения, что президент США опасается шквала критики в свою сторону в начале своего президентского срока. Но, в таком случае, тогда судьба и ДРСМД тоже будет зависеть от его политической воли.
Тем не менее, существует ещё большее количество перспектив сотрудничества между Российской Федерацией и Североатлантическим альянсом, помимо продления договоров, но многие из них и вообще вектор развития дельнейших отношений станут чётко ясны после личной встречи Владимира Путина и Джозефа Байдена, которая пройдёт в июле 2021 года.
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