ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» СМЕРТИНА Владимира Андреевича на тему: «АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ СОТРУДНИЧЕСТВА СЕВЕРОАТЛАНТИЧЕСКОГО АЛЬЯНСА И РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСЛЕ 2014 ГОДА» (CURRENT ISSUES OF COOPERATION BETWEEN THE NORTH ATLANTIC ALLIANCE AND THE RUSSIAN FEDEDATION AFTER 2014).

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Отлично

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПК-3, ПК-18, ПК-21)
Отлично

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)
Отлично

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Отлично

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)
Отлично

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично

Средняя оценка:
Отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Актуальность темы исследования Смертина В.А. не вызывает сомнений и является логичным продолжением научного круга интересов автора, связанного с восточным направлением политики Североатлантического альянса. Достоинством работы можно считать ее выверенную структуру, в рамках которой Смертин В.А. последовательно анализирует сначала причины ухудшения отношений России и НАТО с 2014 года, затем состояние основных механизмов двустороннего сотрудничества (Совет Россия - НАТО) и дает оценку основным проблемным точкам взаимодействия в контексте возможных перспектив. Отдельно важно отметить глубокую проработку автором степени изученности данной проблематики и источниковую базу исследования, содержащую обширный перечень документов по внешней и оборонной политике РФ и США, а также множество архивных материалов Организации Североатлантического договора.

В ходе работы над исследованием автор проявил себя как вдумчивый и ответственный студент, не теряющий связи с научным руководителем. Качество текста работы нареканий не вызывает. ВКР Смертина В.А. соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного уровня и может быть оценена на высокую положительную оценку.
3. Рекомендованная оценка: Отлично
«9» июня 2021 г.

Старший преподаватель

кафедры мировой политики

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат политических наук

Нестерова И.Е.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.